
Bet. og indst. fra Udvalget til Prøvelse af Valgene 5 

er optaget den vejledning til vælgerne, udar- 
bejdet efter samråd med Indenrigsministeriet, 
som omgående blev bragt ud til alle afstem- 
ningssteder. (Vejledningen indeholder et eks- 
empel på, hvordan der kan afgives partistem- 
me på anden måde end ved at sætte kryds til 
højre for partinavnet. I eksemplet er partinavn 
og kandidatnavne gjort ugenkendelige ved 
skravering). Valgbestyrelsen anfører i forbin- 
delse hermed, at fejlen ved stemmesedlerne 
ikke gav anledning til usikkerhed hos vælger- 
ne. Dog har man konstateret, at nogle vælgere 
har taget vejledningen særdeles alvorligt, idet 
nogle vælgere har foretaget skravering af kan- 
didatnavne som vist i eksemplet, hvilket har 
fundet sted for samtlige partier, uanset at der 
har været god plads til højre for partinavnene. 
Valgbestyrelsen har ikke fundet anledning til 
at erklære disse stemmesedler for ugyldige. 

I valgbogen for Sønderjyllands Amtskreds 5. 
opstillingskreds, Tøndér, er anført, at en brev- 
stemme, som valgbestyrelsen kendte ugyldig, 
ønskes forelagt for Indenrigsministeriet til vur- 
dering. 

Sagen herom er oversendt til Folketinget 
ved særskilt brev og omtalt under punkt 5,B,3. 

I valgbogen for Vejle Amtskreds 3. kreds, 
Vejle, er anført, at en vælger på et nærmere an- 
givet afstemningssted klagede over, at ægtefæl- 
lens brevstemme, afgivet på Frederiksberg 
Kommunes folkeregister, ikke var taget i be- 
tragtning på grund af manglende attestation 
fra folkeregistrets side. 

I valgbogen for Vejle Amtskreds 4. kreds, 
Give, er anført, at en navngiven vælger på et 
nærmere angivet afstemningssted afleverede 
sin stemmeseddel ubrugt som følge af valgsty- 
rernes krav om, at hendes handicappede søn 
skulle ledsages af 2 valgstyrere i forbindelse 
med afstemningen. En anden navngiven væl- 
ger afleverede sin og en handicappet datters 
stemmeseddel ubrugte af samme grund. 

Sidstnævnte vælger har indsendt en klage 
over ikke at have fået adgang til at bistå sin 
datter med stemmeafgivningen, jf. pkt. 5,B,7. 

Af valgbogen for Århus Amtskreds 4. kreds, 
Århus Vest, fremgår, at en vælger på et nærme- 
re angivet afstemningssted kom ind i afstem- 
ningslokalet med sin søn, som er handicappet 
og i kørestol. Moderen afleverede begge valg- 
kort og fik udleveret 2 stemmesedler og gik 
alene ind i stemmerummet. Da hun ville lægge 

stemmesedlerne i stemmekassen, blev hun 
standset af stemmemodtageren, som fik stem- 
mesedlerne for at undersøge, om forholdet var 
i orden. Vælgeren forlod imidlertid valgstedet 
sammen med sin søn. 

Den valgtekniske leder kontaktede efterføl- 
gende vælgeren pr. telefon og oplyste hende 
om reglerne om hjælp til personer ved stem- 
meafgivningen. I telefonen oplyste vælgeren, 
at sønnen er multihandicappet, og at der er 
stemt ens på begge stemmesedler. 

Efter enighed nedlagdes den ene stemme- 
seddel i stemmekassen. Med hensyn til søn- 
nens stemmeseddel blev moderen gjort op- 
mærksom på, at sønnen ikke kan stemme, da 
han ikke kan tilkendegive, hvor han vil stem- 
me. Dette fandt moderen urimeligt, da sønnen 
havde modtaget valgkort og samme frem- 
gangsmåde blev anvendt ved det foregående 
valg. 

Af valgbogen for Århus Amtskreds 7. kreds, 
Hammel, fremgår, at en brevstemme i et nær- 
mere angivet afstemningsområde er taget i be- 
tragtning, uanset at den var afgivet af en umyn- 
diggjort person, der ikke var optaget på valgli- 
sten. 

I valgbøgerne er nævnt 5 tilfælde, hvor en 
vælger har afgivet stemme på et andet afstem- 
ningssted end det, hvor den pågældende var 
optaget på valglisten. De pågældende vælgere 
har i intet tilfælde tillige afgivet stemme på det 
afstemningssted, hvortil de hørte. Endvidere er 
nævnt 3 tilfælde, hvor en vælger, der havde af- 
givet brevstemme, fik adgang til at afgive stem- 
me på valgdagen. 

6) Under omtalen af Indenrigsministeriets 
redegørelse skal endelig til sidst nævnes, at mi- 
nisteriet som sædvanlig har givet en oversigt 
over de ugyldige stemmer. 

Det fremgår heraf, at der er optalt 33.040 
ugyldige stemmer, heraf 24.965 blanke og 
8.075 andre ugyldige stemmer. Det kan hertil 
føjes, at antallet af blanke stemmer i 1987 var 
20.289, i 1988 18,222 og i 1990 20.039, og at 
antallet af andre ugyldige stemmer i 1987 var 
6.355, i 1988 5.300 og i 1990 5.719. 

Det fremgår endvidere af oversigten, at 
blandt de 8.075 andre ugyldige stemmer falder 
en meget stor del i 4 hovedgrupper, nemlig 
1.119, der er påført kryds i flere partifelter, 
1.052, der er påført andet mærke end kryds i 
stedet for eller foruden kryds, 1.689, der er for- 
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